
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-545 del  02/08/2013

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale. Approvazione schema di Convenzione per lo 
svolgimento  di  tirocini  di  formazione  e  di  orientamento 
con l’Università Cattolica del Sacro Cuore.

Proposta n.  PDTD-2013-537 del  17/07/2013

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Sviluppo Competenze e Knowledge Management

Dirigente proponente Cotti Giuliano

Responsabile del procedimento Cotti Giuliano

Questo giorno 02 (due) agosto  2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale.  Approvazione 
schema di Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione e di orientamento 
con l’Università Cattolica del Sacro Cuore.
VISTA:

- la  Legge Regionale  n.  44  del  19/04/1995 che istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 
Prevenzione e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 
Regione  Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la 
prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni 
analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

CONSIDERATO:

- che Arpa Emilia-Romagna ha sottoscritto un Protocollo di Intesa con ciascuna delle 
Università dell’Emilia-Romagna per lo svolgimento di attività di tirocinio formativo e di 
orientamento;

- che Arpa Emilia-Romagna è un polo di riferimento per l’esecuzione e l’effettuazione di 
tirocini formativi a livello universitario;

- che Arpa Emilia-Romagna è un punto di riferimento per l’effettuazione di tesi di laurea;
- che nell’ottica di collaborazione con il mondo accademico, anche di altre regioni italiane, 

l’Università  Cattolica  del  Sacro  Cuore  di  Milano  e  Arpa  Emilia-Romagna  hanno 
dimostrato  interesse  alla  sottoscrizione  di  una  Convenzione  allo  scopo  di 
istituzionalizzare  la  collaborazione  tra  i  due  Enti,  definendo  gli  ambiti  di  reciproca 
collaborazione per la realizzazione di tirocini formativi e di orientamento;

RICHIAMATA:

- la  DDG  n.  55  del  27/05/2013  che  approva  la  nuova  disciplina  sulle  frequenze 
temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna;

RILEVATO:

- che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali dell’Ente;
- che  la  Convenzione  di  cui  trattasi  ha  validità  annuale  dalla  sottoscrizione  e  sarà 

tacitamente rinnovata salvo disdetta scritta;
CONSIDERATO:

- che  sarà  demandata  a  successivi  atti,  da  formalizzarsi  da  parte  delle  competenti 
Strutture  dell’Agenzia  interessate,  la  definizione  dei  contenuti  e  delle  modalità  di 
svolgimento dei tirocini attivati come disciplinato dall’articolo 2 della convenzione Sub A);

- che gli  atti  successivi  dovranno individuare di volta in volta le modalità operative, le 
strutture, il personale e le attrezzature da destinare a supporto di ogni singolo tirocinio;



RITENUTO:

- opportuno,  quindi,  sottoscrivere  la  Convenzione con l’Università  Cattolica  del  Sacro 
Cuore di Milano, allegato sub A) al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale;

SU PROPOSTA:

- Dottor Giuliano Cotti,  Responsabile di Area Sviluppo Competenze Documentazione e 
KM il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 
presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 e della L.R. n. 32/93, il Dottor Giuliano Cotti, responsabile dell'Area 
Sviluppo  Competenze  Documentazione  e  Knowledge  Management  del  Servizio 
Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale;

DETERMINA

1 di approvare lo schema di Convenzione con l’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano,  allegato sub A) alla  presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, per lo svolgimento di attività di tirocini formativi e di orientamento nell’ambito 
di tematiche ambientali di comune interesse;

2 che  la  Convenzione  di  cui  trattasi  ha  validità  annuale  dalla  sottoscrizione  e  sarà 
tacitamente rinnovata salvo disdetta scritta;

3 di demandare a successivi atti, nel rispetto delle normative vigenti e di competenza delle 
Strutture interessate, la definizione dei contenuti  e delle modalità di svolgimento dei 
tirocini attivati.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO
ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)



Prot.UC 6802 - Stampato il 30/07/2013 10:33:36

CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO
TRA

l'Università Cattolica del Sacro Cuore, codice fiscale n. 02133120150 con sede legale in Milano, L.go Gemelli 1, d'ora in poi
denominata Università Cattolica, rappresentata da Mauro Balordi, Direttore della sede di Piacenza e Cremona, nato a Vigolzone
(PC) 24/07/1957, domiciliato per la carica in Via Emilia Parmense, 84 Piacenza

E
ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA, codice fiscale n. 04290860370,
con sede legale in BOLOGNA BO, via Po, 5, rappresentata da Patrizia Vitali, Responsabile Servizio Sviluppo Organizzativo
Formazione Educazione Ambientale, nato/a a Bologna il 31/10/1956

Premesso
che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di
alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati all'art.18, comma 1, lettera a) della legge 24
giugno 1997 n.196 possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già
assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n.1859.

Si conviene quanto segue:
Art. 1
Ai sensi dell'art.18 della legge 24/6/1997, n.196, ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-
ROMAGNA dà la propria disponibilità ad accogliere presso le sue strutture alcuni soggetti in tirocinio di formazione ed
orientamento, previa definizione del Progetto Formativo, su proposta dell'Università Cattolica, ai sensi dell'art. 5 del decreto
attuativo dell'art. 18 della L. 196/1997.
Art. 2
1. Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, c.1 lett.d) della legge 196/1997, non costituisce rapporto di lavoro.
2. ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA garantisce all'Università Cattolica

il rispetto del limite numerico previsto dall'art. 1, comma 3 del Decreto del Ministero del Lavoro n 142/1998.
3. Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da un tutore designato

dall'Università Cattolica in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un responsabile aziendale, indicato da ARPA
- AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA.

4. Per ciascun tirocinante inserito presso ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-
ROMAGNA in base alla presente Convenzione viene predisposto un progetto formativo e di orientamento contenente:

* il nominativo del tirocinante;
* i nominativi del tutore e del responsabile aziendale;
* obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenze in azienda;
* le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio;
* gli estremi identificativi delle assicurazioni Inail e per la responsabilità civile.
Art. 3
1. Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:
* svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;
* rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
* mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi

e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio.
Art. 4
1. Gli obblighi contenuti nel D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni in relazione ai rischi connessi all'attività della

struttura ospitante sono attribuiti all'ente ospitante stesso, anche in tema di idoneità e sorveglianza sanitaria e di disponibilità
di dispositivi di protezione individuale (DPI) laddove previsti.

2. L'Università Cattolica assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l'Inail, nonchè per la responsabilità civile
presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio, ARPA -
AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA si impegna a segnalare l'evento, entro i
tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi ed all'Università Cattolica.

3. ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA si impegna a comunicare
tempestivamente all'Università Cattolica l'indicazione della regione o provincia delegata, delle strutture provinciali del
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali competenti per territorio in materia di ispezione nonchè delle rappresentanze
sindacali aziendali ovvero, in mancanza, degli organismi locali delle confederazioni sindacali maggiormente rappresentative
sul piano nazionale a cui l'Università stessa provvede a trasmettere copia della Convenzione e di ciascun progetto formativo
e di orientamento.

Art. 5
La presente convenzione decorre dal _____________, ha la durata di un anno ed è tacitamente rinnovabile di anno in anno se
non disdetta almeno un mese prima della scadenza secondo le forme di legge.
Art. 6
Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti fanno riferimento alla legislazione vigente in materia.
Letto, confermato e sottoscritto.

Piacenza/Cremona, _____________

FIRMA UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE

FIRMA ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA


